
 

1 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA SCUOLA DI MEDICINA 

n. 59 

del  19.10.2023 

 

Il Presidente della Scuola di Medicina dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, 

 

VISTO l’art. 24 della Legge n. 240/2010;  

 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo ed in particolare gli artt. 30 e 31; 

 

VISTO il vigente “Regolamento di Ateneo per il reclutamento di ricercatori con contratto a 

tempo determinato”, emanato con D.R. n. 4381 del 02.12.2022;  

 

VISTA la comunicazione e-mail del 09.10.2023 pervenuta dalla dott.ssa Maria Zerbinotti - 

U.O. procedure concorsuali docenti e ricercatori di questo Ateneo, con cui si 

chiedeva alla Presidenza della Scuola di Medicina di trasmettere il parere espresso 

dal Consiglio di Scuola in ordine alla istituzione   di posti di Ricercatore universitario 

a tempo determinato, ex art. 24, c. 3, lettera a), L. 240/2010 per i Settori MED/09. 

MED/14 e M-PSI/08, giusta deliberazione del Consiglio di Amministrazione, seduta 

del 27.07.2023; 

 

ATTESO che la Presidenza della Scuola di Medicina, per le vie brevi, informava circa la 

mancata ricezione delle deliberazioni da parte dei competenti Dipartimenti di Area 

medica; 

 

TENUTO CONTO che in data 10 ottobre u.s., con nota prot. n. 2512, veniva trasmesso il Decreto del 

Direttore del Dipartimento di Biomedica Traslazionale e Neuroscienze (DIBRAIN) 

n. 107 del 06.07.2023  concernente la proposta di istituzione di n. 1 posto di 

Ricercatore universitario a tempo determinato, ex art. 24, c. 3, lettera a), L. 240/2010 

per il SSD M-PSI/08-Psicologia Clinica, Settore Concorsuale 11/E4 – Psicologia 

Clinica e dinamica,  a valere sui fondi rinvenienti dal Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) nell’ambito del Progetto “DARE- Digital Lifelong Prevention”, 

indicando le caratteristiche utili ai fini della emanazione del relativo Bando di 

concorso; 

  

CONSIDERATO altresì, che nella medesima giornata del 10 ottobre u.s., con nota prot. n. 3623, 

venivano inoltrati alla Presidenza della Scuola di Medicina i Decreti del Direttore 

del Dipartimento di Medicina di Precisione e Rigenerativa e Area Jonica 

(DIMEPREJ) n. 138 e n. 139 datati 06.07.2023 concernenti, rispettivamente, la 

proposta di istituzione di: 

- n. 1 posto di Ricercatore universitario a tempo determinato, ex art. 24, c. 3, lettera 

a), L. 240/2010 per il SSD MED/09-Medicina Interna, Settore Concorsuale 06/B1 

Medicina Interna; 

- n. 1 posto di Ricercatore universitario a tempo determinato, ex art. 24, c. 3, lettera 

a), L. 240/2010 per il SSD MED/14- Nefrologia, Settore Concorsuale 06/D2 

Endocrinologia, Nefrologia e scienze dell’Alimentazione e del Benessere 

a valere sui fondi rinvenienti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

nell’ambito del Progetto “DARE- Digital Lifelong Prevention”, indicando 



 

2 

 

contestualmente le caratteristiche utili ai fini della emanazione dei relativi Bandi di 

concorso; 

 

ATTESO che la U.O. Procedure concorsuali personale docente e ricercatori di questo Ateneo 

evidenziava la necessitava di acquisire il prescritto parere del Consiglio della Scuola 

di Medicina ai fini della pubblicazione dei relativi Bandi di selezione per la copertura 

dei sopra indicati posti di ricercatore universitario; 

 

CONSIDERATO che in data 12.10.2023 con proprio Decreto n. 58 si esprimeva parere favorevole in 

ordine alle proposte di istituzione dei seguenti posti di Ricercatore universitario a 

tempo determinato a valere sui fondi rinvenienti dal Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) nell’ambito del Progetto “DARE- Digital Lifelong Prevention”: 

➢ n. 1 posto di Ricercatore universitario a tempo determinato, ex art. 24, c. 3, lettera 

a), L. 240/2010 per il SSD M-PSI/08-Psicologia Clinica, Settore Concorsuale 11/E4 

– Psicologia Clinica e dinamica; 

➢ n. 1 posto di Ricercatore universitario a tempo determinato, ex art. 24, c. 3, lettera 

a), L. 240/2010 per il SSD MED/09-Medicina Interna, Settore Concorsuale 06/B1 

Medicina Interna; 

➢ n. 1 posto di Ricercatore universitario a tempo determinato, ex art. 24, c. 3, lettera 

a), L. 240/2010 per il SSD MED/14- Nefrologia, Settore Concorsuale 06/D2 

Endocrinologia, Nefrologia e scienze dell’Alimentazione e del Benessere 

di cui, rispettivamente, al Decreto del Direttore del Dipartimento del Dipartimento 

di Biomedica Traslazionale e Neuroscienze (DIBRAIN) n. 107 del 06.07.2023 e ai 

Decreti del Direttore del Dipartimento di Medicina di Precisione e Rigenerativa e 

Area Jonica (DIMEPREJ) n. 138 e n. 139 del 06.07.2023; 

 

TENUTO CONTO che in data 16.10.2023 con nota prot. n. 3724 il Direttore del Dipartimento di 

Medicina di Precisione e Rigenerativa e Area Jonica (DIMEPREJ) trasmetteva i  

Decreti n. 193 e n. 194 del 13.10.2023 (all.1), tanto a parziale rettifica dei propri 

provvedimenti n. 138 e n. 139 del 06.07.2023, concernenti le proposte di istituzione 

di posti  di Ricercatore universitario a tempo determinato, ex art. 24, c. 3, lettera a), 

L. 240/2010 per i SS.SS.DD. MED/09 e MED/14 con particolare riferimento alla 

individuazione dei requisiti utili alla emanazione dei relativi Bandi di concorso; 

 

VISTA altresì la successiva nota prot. n. 3731 (all. 2) a firma dello stesso Direttore del 

Dipartimento di Medicina di Precisione e Rigenerativa e Area Jonica (DIMEPREJ) 

di ulteriore rettifica del Decreto n. 193/2023 nella parte relativa ai titoli richiesti per 

lo svolgimento della attività clinico-assistenziale; 

 

CONSIDERATO che la U.O. Procedure concorsuali personale docente e ricercatori di questa 

Università, già con nota email del 10.10.2023, evidenziava l’urgenza di provvedere 

alla pubblicazione dei bandi di concorso nel più breve tempo possibile, al fine di 

rispettare la data del 14.12.2023 per la presa di servizio dei vincitori, in ossequio a 

quanto deliberato dal Consiglio di Amministrazione; 

 

CONSIDERATO che la prossima riunione del Consiglio della Scuola di Medicina, già calendarizzata 

per il giorno 24.10.2023, è stata rinviata a data da definirsi, ovvero a data successiva 

alla acquisizione del Decreto Rettorale di ricomposizione del predetto Organo 

collegiale; 

 

 

 



 

3 

 

RAVVISATA per quanto sopra indicato, l’urgenza di consentire ai competenti Uffici di questa 

Università di porre in essere gli adempimenti necessari per l’avvio delle procedure 

concorsuali; 

 

DECRETA 

 

per quanto di competenza e per le motivazioni esplicitate in premessa che si intendono come qui riportate e 

trascritte: 

- di ribadire il parere favorevole reso in ordine alle proposte di istituzione dei seguenti posti di 

Ricercatore universitario a tempo determinato a valere sui fondi rinvenienti dal Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) nell’ambito del Progetto “DARE- Digital Lifelong Prevention”: 

➢ n. 1 posto di Ricercatore universitario a tempo determinato, ex art. 24, c. 3, lettera a), L. 240/2010 

per il SSD MED/09-Medicina Interna, Settore Concorsuale 06/B1 Medicina Interna; 

➢ - n. 1 posto di Ricercatore universitario a tempo determinato, ex art. 24, c. 3, lettera a), L. 240/2010 

per il SSD MED/14-Nefrologia, Settore Concorsuale 06/D2 Endocrinologia, Nefrologia e scienze 

dell’Alimentazione e del Benessere 

di cui ai Decreti del Direttore del Dipartimento di Medicina di Precisione e Rigenerativa e Area 

Jonica (DIMEPREJ) n. 138 e n. 139 del 06.07.2023; 

- a parziale rettifica del proprio provvedimento d’urgenza n. 58 del 12.10.2023, di esprimere parere 

favorevole in ordine ai requisiti e alle indicazioni specifiche, utili ai fini dell’emanazione dei relativi 

Bandi di selezione, così come riportati nei Decreti n. 193 e 194 allegati al presente provvedimento 

(all. 1 e all.2). 

 

 

Il presente Decreto sarà portato a ratifica del Consiglio della Scuola di Medicina nella prima seduta utile. 

 

 

 

F.to  Il Presidente 

          Prof. Alessandro Dell’Erba 

 


